	A – Formação acadêmica – pós graduação

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	a1
	Aperfeiçoamento (≥ 120 h)
	2
	2
	
	

	a2
	Especialização (≥ 360 h)
	5
	5
	
	

	a3
	Pós-graduação stricto sensu -
mestrado
	8
	8
	
	

	a4
	Pós-graduação stricto sensu -
doutorado
	15
	15
	
	

	Total do item A
	30
	
	

	B - Produção Bibliográfica – Orientações e Bancas

	B - Artigos completos publicados ou aceitos em periódicos científicos nos últimos 5 anos e máximo de 5
trabalhos por extrato

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	b1
	A1
	10,0
	50,0
	
	

	b2
	A2
	8,5
	42,5
	
	

	b3
	A3
	7,0
	35
	
	

	b4
	A4
	5,5
	27,5
	
	

	b5
	B1
	4,0
	20,0
	
	

	b6
	B2
	2,5
	12,5
	
	

	b7
	B3
	1,0
	5,0
	
	

	b8
	B4
	0,5
	2,5
	
	

	Total do item B
	195,0
	
	

	*Classificação do artigo segundo Qualis/CAPES, de acordo com as seguintes regras: Cálculo do Qualis para pontuação dos Artigos
A avaliação da produção consiste na classificação dos artigos constantes no currículo lattes, de acordo com a nova normativa da CAPES referente ao Qualis, considerando-se a plataforma SCOPUS (https://www.scopus.com/sources.uri) referente e ao maior percentil apresentado para sua classificação em cada ano.
Classificação	Percentil
A1	87,5 a 99,9
A2	75,0 a 87,4
A3	62,5 a 74,9
A4	50,0 a 62,4
B1	37,5 a 49,9
B2	25,0 a 37,4
B3	12,5 a 24,9
B4	0,01 a 12,4
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	C – Publicações em anais de eventos últimos 5 anos e máximo de 5 resumos por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	
c1
	Trabalho completo publicado em anais de evento internacional ou
nacional
	
5,0
	
25,0
	
	

	c2
	Resumo simples publicado em anais
de evento internacional ou nacional
	2,0
	10,0
	
	

	c3
	Apresentação de trabalho (pôster)
em evento nacional ou internacional
	1,0
	5,0
	
	

	Total do item C
	40,0
	
	

	D – Livros e/ou capítulos publicados nos últimos 5 anos e máximo de 5 publicações por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	d1
	Livro publicado
	10,0
	50,0
	
	

	d2
	Capítulo de Livro
	5,0
	25,0
	
	

	Total do item D
	75,0
	
	

	E – Experiências Profissional nos últimos 05 anos

	item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	e1
	Ano trabalhado
	4,0
	20,0
	
	

	Total do item E
	30,0
	
	

	F – Conclusão de Cursos de Formação Profissional realizados nos últimos 05 anos (carga horária acima de 16 horas)

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	f1
	Cursos Concluídos
	1,0
	5,0
	
	

	Total do item F
	5,0
	
	

	G – Atividades didáticas ministradas nos últimos 5 anos

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	g1
	Aulas ministradas por semestre
(mínimo 60 horas)
	0,5
	2,5
	
	

	Total do item G
	2,5
	
	

	H – Participação em projeto de pesquisa nos últimos 5 anos e máximo de 5 por item

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	h1
	Participante de projeto de pesquisa
(mínimo de um ano)
	2,0
	10,0
	
	

	
h2
	Participação em ação, projeto ou programa de extensão (mínimo de um
ano)
	
1,0
	
5,0
	
	

	Total do item H
	15,0
	
	



pontos
Pontuação total = A +B + C + D + E + F + G + H =


